
   

Università degli Studi di Cagliari                                  
DIREZIONE PER I SERVIZI BIBLIOTECARI 

Dirigente: Dott.ssa Donatella Tore 
 

 

     

Autorizzazione affidamento fornitura licenza sw Zotero Institution- anno 2018-19. 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto  dell’Università degli Studi di Cagliari emanato con D.R. 339 del 27.3.2012 e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;  
VISTA la relazione finale elaborata per il progetto connesso all’acquisizione di una licenza sw di 

gestione delle bibliografie nell’ambito degli obiettivi 2018 della Direzione per i Servizi 
Bibliotecari e le comparazioni effettuate rispetto alla funzionalità dei software in 
commercio e ai rispettivi costi di abbonamento;  

CONSIDERATO che il sw Zotero Institution consente di avere spazio di archiviazione illimitato, gruppi e 
collaboratori illimitati, sincronizzazione automatica su tutte le installazioni del 
programma, facilitando quindi il lavoro di squadra, un facile recupero di citazioni già 
archiviate provenienti da altri RMS,  un semplice e rapido import dei metadati e dei full 
text  dalla maggior parte delle banche dati, compreso il catalogo regionale e il discovery 
tool di Ateneo, e la possibilità di inserire citazioni di molteplici tipi di risorse, anche 
diverse dal tradizionale articolo di periodico;  

CONSIDERATO inoltre che lo stesso sw dispone di stili citazionali in numero superiore agli altri prodotti 
e disponibili in formato aperto ed è open source, quindi slegato dalle logiche commerciali e 
concorrenziali degli altri prodotti in commercio e aperto al miglioramento grazie alla 
comunità che lo utilizza e lo supporta; 

ACCERTATO che il costo per la site licence annuale, pari a $ 2.620,00, oltre l’IVA, come comunicato 
dalla Corporation for Digital Scholarship (“CDS”), fornitore esclusivo del sw, è risultato più 
competitivo rispetto agli altri prodotti in commercio; 

RITENUTO pertanto, che Zotero Institution risulta il più efficace nel rapporto costo – prestazioni;  
ACQUISITO il parere favorevole del Rettore in merito alla proposta di acquisizione della licenza 

d’uso del sw;  
CONSIDERATO l’interesse da parte degli utenti per la disponibilità di un sw di gestione delle bibliografie;  
RITENUTO opportuno accettare l’offerta della Corporation for Digital Scholarship (“CDS”) e attivare 

l’abbonamento a decorrere dall’1.11.2018; 
ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie valere sulla voce Co.An A.06.02.04.06.16.01 

“Altre spese per servizi” del bilancio 2018 per complessivi € 2.770,00, al cambio 
odierno, comprensivi della quota di IVA al 22% dovuta all’erario; 

CONSIDERATO che, trattandosi di ditta estera, non è possibile accertare il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 D. Lgs 50/2016;  

RITENUTO  inevitabile  procedere ad un affidamento mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara alla Corporation for Digital Scholarship (“CDS”), ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016  per la fornitura del 
servizio di abbonamento di che trattasi; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché garantisce l’uso 
ottimale delle risorse sia nello svolgimento della gara che nell’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia e di tempestività, oltre che quello di buona fede in 
quanto non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure rispettando 
gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché rispetta il 
principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle 
finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che alla gara è assegnato il CIG ZE72527AE4;  
 

 
 





   

Università degli Studi di Cagliari                                  
DIREZIONE PER I SERVIZI BIBLIOTECARI 

Dirigente: Dott.ssa Donatella Tore 
 

 

DISPONE 
 

ART. 1- E’ autorizzato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 
n. 50 del 18 aprile 2016, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara a favore della  Corporation for Digital Scholarship (“CDS”), con sede in 
Vienna (U.S.A.), per la fornitura della licenza sw di gestione delle bibliografie Zotero 
Institution per il periodo 1.11.2018-31.10.2019 per una spesa di € 2.270,00, oltre € 500,00 
per l’ IVA al 22% dovuta all’erario. 

 
ART. 2- La spesa per il servizio graverà sulla voce Co.An A.06.02.04.06.16.01 “Altre spese per 

servizi” del bilancio 2018. 
 
 
                Il Dirigente  

   


		2018-10-03T12:14:43+0200
	IT
	Donatella Tore




